通知
淮工院委组〔2012〕5号

关于转发《淮安市大学生党员发展工作“四票决四公示三测试三审查”实施办法（试行）》的通知

各二级学院党委、党总支：

    为贯彻落实全省大学生党员素质工程推进会精神，全面提升大学生党员发展质量，淮安市委组织部出台了《淮安市大学生党员发展工作“四票决四公示三测试三审查”实施办法（试行）》，现予转发，请认真贯彻实施。
                     中共淮阴工学院委员会组织部

                         二〇一二年九月六日

主题词：党员发展     实施办法     转发     通知
中共淮阴工学院委员会组织部           2012年9月6日印发

共印：16份

淮安市大学生党员发展工作

“四票决四公示三测试三审查”实施办法（试行）

为进一步扩大民主、完善程序，增强大学生党员发展工作科学性和公信度，提高大学生党员发展质量，根据《党章》和有关文件规定，按照《关于深入实施大学生党员素质工程的意见》（苏组发〔2012〕4号）、《关于印发〈江苏省大学生党员发展工作“三投票三公示一答辩”实施办法〉的通知》（苏组通〔2012〕54号）要求，现结合我市实际，制定本办法。

一、总则

“四票决四公示三测试三审查”，即：发展大学生党员在团组织推优、确定发展对象、吸收预备党员、预备党员转正四个环节进行票决和公示；在吸收预备党员和预备党员转正时高校自行组织测试，部分预备党员转正答辩，定期组织开展全市大学生新发展党员政治理论素质调测；吸收预备党员、预备党员转正实行党支部和党总支分级预审、校党委集中审批制度。

实施过程中，坚持民主公开、公平公正、积极稳妥、教育引导，对新发展党员实行谁联系谁负责、谁培养谁负责、谁发展谁负责的原则。

二、四次票决

1、推优票决。团支部根据分配名额，召开团员推优大会。根据得票情况，确定初步推荐人选名单，院（系）团组织根据团支部报送的名单，在进一步考察审核的基础上，研究确定拟推荐人选名单。

2、确定发展对象票决。经过党组织一年以上培养、教育和考察的入党积极分子，在研究确定其为发展对象时一般要进行票决推荐。党支部负责召开推荐发展对象票决会议，会议采取无记名方式进行表决，根据得票情况初步确定发展对象人选名单。

3、发展预备党员票决。党支部在讨论接收发展对象为预备党员时召开党员大会，会上由拟发展对象作个人汇报，入党介绍人、培养联系人介绍情况后，采取无记名投票方式进行票决，根据得票情况确定发展预备党员人选名单。

4、预备党员转正票决。预备党员向党支部提出书面转正申请后，党支部召开会议，根据预备党员的现实表现，对其能否按期转为正式党员进行讨论，并采取无记名投票方式进行票决，根据得票情况确定预备党员转正人选。

三、四次公示

1、推优公示。院（系）团组织采取发公示通知、会议公布、张榜公告等形式对拟推荐人选名单进行公示。公示内容主要包括拟推荐人选个人基本情况、院（系）团组织联系方式等。公示期满后，院（系）团组织确定推优人选，并向党支部推荐。对公示对象有异议的，由院（系）团组织调查核实，并根据有关规定作出决定。推优票决结果要在一定范围内公示，接受监督和询问。

2、确定发展对象公示。院（系）党组织负责实施。公示对象为经过一年以上培养、教育和考察，经党支部推荐拟确定为发展对象的入党积极分子。公示内容主要为发展对象个人基本情况、院（系）党组织联系方式等。对公示对象有异议的，由院（系）党组织调查核实，并根据有关规定作出决定。确定发展对象票决结果要在一定范围内公示，接受监督和质询。

3、发展预备党员公示。院（系）党组织负责实施。公示对象为通过院（系）党组织预审、拟接收为预备党员的发展对象。一般在院（系）党组织预审之后、党支部召开党员大会讨论票决之前进行。公示内容主要为发展对象个人基本情况、院（系）党组织联系方式等。对公示对象有异议的，由院（系）党组织调查核实，并根据有关规定作出决定。发展预备党员票决结果要在一定范围内公示，接受监督和质询。

4、预备党员转正公示。院（系）党组织负责实施。公示对象为预备期满、提出转正申请的预备党员。一般在预备党员提出转正申请之后、党支部召开党员大会之前进行。公示内容为预备党员个人基本情况、院（系）党组织联系方式等。对公示对象有异议的，由院（系）党组织调查核实，并根据有关规定作出决定。预备党员转正票决结果要在一定范围内公示，接受监督和质询。

四、三次测试

1、发展预备党员理论知识测试。一般在发展预备党员公示期满前进行，测试对象为确定的发展对象，测试活动由各高校党委自行组织。测试成绩不合格的可以在发展预备党员票决前安排1次补测，2次均未通过测试的暂缓发展程序。

2、预备党员转正理论知识测试。一般在预备党员转正公示期满前进行，测试对象为预备期满、提出转正申请的预备党员，测试活动由各高校党委自行组织。测试成绩不合格的可以在预备党员转正票决前安排1次补测，2次均未通过测试的延缓转正。

院（系）党组织在预备党员转正前，一般应随机抽取不少于三分之一拟转正的预备党员参加转正答辩。各高校可根据自身特点和情况，也可采取书面答辩、集体谈话等多种方式进行答辩，并结合实际运用好答辩结果。

3、大学生新发展党员理论知识调查测试。一般在每学年高校党委集中审批发展预备党员、预备党员转正前进行。采取市委组织部随机抽取、高校组织推荐相结合的方式确定参加测试人选。测试内容包括党的基础知识和基本理论、法律经济常识、时事政治和省情、市情等，测试题在《全市大学生党员发展政治理论素质测试题库》中随机抽取。测试结果作为发展预备党员、预备党员转正的重要依据，并与高校下一年度发展党员指标直接挂钩。
五、三级审查

1、发展预备党员预审。由党支部、党总支对拟发展的预备党员材料逐级进行预审。原则上学生毕业三个月前，不再接收为预备党员。预审的主要内容包括入党手续是否完备、材料是否齐全、程序是否规范等方面。

2、预备党员转正预审。由党支部、党总支对拟转正的预备党员材料逐级进行预审。预审的主要内容包括入党手续是否完备、材料是否齐全、程序是否规范、预备期现实表现是否达到一定标准等方面。

3、校党委集中审批。各院（系）发展预备党员和预备党员转正的相关手续，由校党委集中予以审批。校党委根据申请人是否具备党员条件、入党手续是否完备、程序是否符合规定等进行审批。
六、附则

1、本办法由市委组织部负责解释。

2、本办法自发布之日起施行。

PAGE
1